
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1103A 
D.D. 9 luglio 2020, n. 353 
Tasse sulle concessioni regionali - abilitazione all'esercizio venatorio. Accertamento di euro 
100,00 sul capitolo 14320/2020. 
 

 

ATTO DD 353/A1103A/2020 DEL 09/07/2020
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 

A1103A - Politiche fiscali e contenzioso amministrativo 
 

 
 
OGGETTO: 

 
Tasse sulle concessioni regionali - abilitazione all'esercizio venatorio. Accertamento 
di euro 100,00 sul capitolo 14320/2020. 
 

 
 

 

 
 
Richiamata la legge regionale 6 marzo 1980, n. 13 "Disciplina delle tasse sulle concessioni 
regionali", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
richiamato l'articolo 30, comma 01, del capo IX della legge regionale 10 giugno 2018, n. 5, come 
modificato dall'articolo 145, comma 1, del capo XI della legge regionale 17 dicembre 2018, n. 19, 
che ridetermina l'importo della tassa per l'abilitazione all'esercizio venatorio di cui al numero 
d'ordine 17 del titolo II della tariffa approvata con decreto legislativo 22 giugno 1991, n. 230 
"Approvazione della tariffa delle tasse sulle concessioni regionali ai sensi dell'art. 3 della legge 16 
maggio 1970, n. 281, come sostituito dall'art. 4 della legge 14 giugno 1990, n. 158"; 
 
considerato che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle 
entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla pubblica 
amministrazione - a qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti 
al progetto; 
 
dato atto che è stata verificata l’opportunità di consentire al cittadino di corrispondere il tributo di 
cui si tratta mediante pagamenti spontanei sul sistema PiemontePAY; 
 
rilevato che sul catalogo delle entrate pubblicato su PiemontePAY è presente la voce di entrata 
“Tasse sulle concessioni regionali - abilitazione all'esercizio venatorio”; 
 
dato atto della necessità di assumere un accertamento di massima di euro 100,00, corrispondente 
alla somma dovuta a titolo di tassa sulle concessioni regionali - abilitazione all'esercizio venatorio, 



Pag 2 di 3 

sul capitolo 14230 del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020; 
 
dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla voce di 
entrata “Tasse sulle concessioni regionali - abilitazione all'esercizio venatorio” per consentire la 
riconciliazione automatizzata dei versamenti su PiemontePAY, e sarà alimentato giornalmente ed 
automaticamente dai successivi versamenti eseguiti dai soggetti obbligati; 
 
dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della 
deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046; 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visto l'articolo 17 del capo III della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

 visto l'articolo 10, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42", e successive modificazioni e integrazioni; 

 vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

 vista la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2020, n. 16-1198, che approva, fra 
l'altro, il documento tecnico di accompagnamento del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022; 

 
 

DETERMINA 
 

 
 
- di assumere un accertamento di massima di euro 100,00, corrispondente alla somma dovuta a 
titolo di tassa sulle concessioni regionali - abilitazione all'esercizio venatorio (codice beneficiario 
19824), sul capitolo 14230 del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
trasparente” in quanto non compresa in alcuna delle categorie di cui agli articoli 23 e 26 del capo II 
del decreto legislativo 4 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 
 



Pag 3 di 3 

La presente determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 
2010, n. 22. 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1103A - Politiche fiscali e contenzioso 
amministrativo) 

Firmato digitalmente da Fabrizio Zanella 
 


